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1 ÚVOD

Lidé jsou jedním z nejvýznamnějších a nejcennějších faktorů všech společností. Kvalita

fungování lidského faktoru ovlivňuje úspěšnost a neúspěšnost firem v náročném

konkurenčním prostředí tržního hospodářství. Prostřednictvím lidí naplňují podniky

svoji strategii a konkretizují své cíle. Zaměstnanci jsou zdrojem schopným učení se,

změny, inovace a kreativního, tvůrčího úsilí. Proto musí podnik investovat do lidského

kapitálu, podporovat personální a sociální rozvoj, učení se při každé příležitosti a řízení

znalostí.

Ve vývoji personálního řízení můžeme vymezit různé etapy, které byly důsledkem

okolností a činností lidí. V dnešní době se setkáváme s pojmem řízení lidských zdrojů.

Pojetí řízení lidských zdrojů má svůj původ v dílech amerických universitních badatelů

a v průběhu osmdesátých let bylo převzato podnikatelskou sférou. K základním

charakteristikám termínu řízení lidských zdrojů patří to, že je strategické a chápe lidi

jako zdroj, do kterého se investuje.

Úkoly řízení lidských zdrojů nacházejí svůj konkrétní výraz v tzv. personálních

činnostech. Personální činnosti přestavují výkonnou část personální práce. V současné

době se nejdůležitějším úkolem personální práce stává péče o vzdělávání a rozvoj

pracovníků v organizaci. Dnes již nestačí tradiční způsoby vzdělávání pracovníků,

jakými je např. zácvik, doškolování či proškolování, ale stále více jde o rozvojové

aktivity zaměřené na získávání znalostí a dovedností, než jaký vyžaduje momentálně

zastávané pracovní místo, na formování osobnosti pracovníků a přizpůsobování jejich

kultury kultuře organizace.

Cílem této diplomové práce je na základě teoretických znalostí získaných z literatury

a informací získaných konzultací se zaměstnanci personálního oddělení Nemocnice

Písek, a. s. hodnocení a analýza personálních činností v Nemocnici Písek, a. s. Dále pak

navržení rámcových změn u jednotlivých personálních činností.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů představuje strategický přístup k práci s lidskými zdroji

ve smyslu rozvoje jejich lidského potenciálu a jeho využití pro individuální a kolektivní

spolupodílení se na efektivním plnění cílů podniku. Řízení lidských zdrojů je

rozhodujícím nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti a prosperity podniku.

M. Foot, C. Hook charakterizují řízení lidských zdrojů takto:

- je zdůrazňována důležitost přijetí strategického přístupu,

- linioví manažeři zde sehrávají převládající roli,

- organizační politiky musí být integrovány a musí vykazovat soudržnost,

aby bylo možné lépe navrhovat a podporovat ústřední hodnoty a cíle

organizace, spolu s tím hraje důležitou roli komunikace,

- je přijata základní filozofie zdůrazňující dosažení konkurenční výhody

prostřednictvím lidského úsilí, ta může být interpretována různým způsobem

do podoby aktivit známých jako tvrdé ŘLZ nebo měkké ŘLZ,

- ve vztazích mezi manažery a zaměstnanci převládá spíše unitaristický než

pluralistický přístup (5).

Armstrong chápe definici řízení lidských zdrojů jako odlišný přístup k řízení v oblasti

zaměstnávání lidí, který usiluje o dosažení konkurenční výhody prostřednictvím

strategického rozmisťování vysoce oddané a schopné pracovní síly a používá přitom

integrovanou soustavu kulturních, strukturálních a personálních postupů. V řízení

lidských zdrojů je kladen důraz na:

- zájmy managementu,

- uplatnění strategického přístupu – takového, v němž strategie lidských

zdrojů jsou integrovány se strategiemi podniku,

- chápání lidí jako jmění, do kterého se investuje v zájmu dosažení cílů

organizace a posílení jejích zájmů,
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- dosahování přidané hodnoty pomocí lidí prostřednictvím procesů rozvoje

lidských zdrojů a řízení pracovního výkonu (nový přístup k hodnocení

pracovníků),

- dosažení oddanosti lidí cílům a hodnotám organizace,

- potřeba silné podnikové kultury, vyjádřené v jejich deklaraci poslání

a hodnot a posilované pomocí komunikace, vzdělávání a procesy řízení

pracovního výkonu.

Řízení lidských zdrojů je tak v podstatě podnikatelsky orientovanou filozofií, týkající se

řízení lidí liniovými manažery s cílem dosáhnout konkurenční výhody (2).

Podle Koubka představuje řízení lidských zdrojů nejnovější koncepci personální práce,

která se ve vyspělém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Řízení

lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou. Tímto

novým postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly

jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činností organizace. Dovršuje se vývoj

personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící (11).

J. H. Donnelly definuje řízení lidských zdrojů jako proces dosahování podnikových cílů

prostřednictvím získávání, stabilizování, propouštění, rozvoje a optimálního využívání

lidských zdrojů v organizaci. Dosahování cílů je hlavním úkolem jakéhokoliv oblasti

řízení. Pokud nejsou vytyčené cíle pravidelně plněny, organizace zaniká (4).

Dle G. Milkovich, J. Boudreau je řízení lidských zdrojů důležité pro rozhodování,

stanovení cílů a plánů a shromažďování a prodej výrobků (14).

2.2 Rozdíly mezi personálním řízením a řízením lidských zdrojů

Rozdíl mezi personálním řízením a řízením lidských zdrojů je spíše v oblasti důrazu

a přístupu než v jejich samotné podstatě. Řízení lidských zdrojů může být chápáno jako

úhel pohledu na personální řízení, a nikoliv za personální řízení samo. Armstrong
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identifikoval tři rysy, které mohou personální řízení a řízení lidských zdrojů navzájem

odlišovat:

- personální management je aktivita zaměřená především na jiné než řídící

pracovníky, zatímco řízení lidských zdrojů je méně jasně zaostřené,

ale určitě se více týká řídících pracovníků,

- v řízení lidských zdrojů jde mnohem více o integrované aktivity liniového

managementu, zatímco personální řízení se snaží ovlivnit liniový

management,

- řízení lidských zdrojů zdůrazňuje význam zapojení vyšších úrovní řízení

do řízení kultury, zatímco personální řízení spíše vždy hledělo s podezřením

na organizační rozvoj a sním spojené unitaristické, sociálně psychologicky

orientované myšlenky (2).

Dle Koubka řízení lidských zdrojů odlišují od personálního řízení následující znaky:

- strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem, tedy

zaměření na dlouhodobou prosperitu a zvažování dlouhodobých důsledků

všech rozhodnutí v oblasti personální práce,

- orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace,

především zájem o populační vývoj, vnější ekonomické podmínky, trh práce,

hodnotové orientace lidí, jejich sociální rozvoj a životní způsob,

- personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se

součástí každodenní práce všech vedoucích pracovníků, stále více výkonné

personální práce, ale i stále více pravomocí v této práci přechází na vedoucí

pracovníky všech úrovní, kteří přece jen mají k jednotlivcům blíže než

personální útvar, personální útvar pak stále více plní koncepční,

poradenskou, organizační a kontrolní roli,

- úzké propojení personální práce se strategiemi a plány organizace, lidské

zdroje jsou klíčovou oblastí strategie organizace a jejich řízení je klíčovou

oblastí strategického řízení organizace (11).
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2.3 Personální útvar

J. Kleibl, Z. Dvořáková, B. Šubrt uvádí, že personální útvar je specializovaný (zpravidla

štábní) útvar, který zabezpečuje určité činnosti (služby, funkce) a realizuje tak jimi

zásady personální politiky firmy. Personální útvar vytváří koncepci činností vycházející

z personální politiky (nebo se podílí na tvorbě koncepce) a současně zpracovává a řídí

metodiku jejich uplatňování. Je zodpovědný za zajišťování, organizaci, koordinaci

a kontrolu těchto činností. Progresivní trendy vývoje v této oblasti se projevují v tom,

že ve stále větší míře přechází realizace personálních metod a postupů na liniový

management a těžištěm práce personálního útvaru se stává koncepční, analytická

a metodická činnost a na ni navazující poradenství. Personální řízení v podniku je


[…]


Analýzou byly zjištěny i nedostatky, které nemocnice může odstranit pomocí

navržených změn. Rád bych, aby se tato diplomová práce stala Nemocnici Písek, a. s.

zdrojem informací pro zkvalitnění a zefektivnění personální práce.
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8 SUMMARY

This thesis deals with the analysis of human resource management in the company,

evaluation of personnel activities and proposing changes to improve personal work.

Human resource management is important for decision making, setting aims and plans.

Task of human resource management is to improve company performance

Information needed for analysis of personal work and appreciation of each activity were

obtained through questionnaire survey, self-observation, interview and the study of

literature and business documents.

The analysis results show that employees are satisfied with the management of the

organization. And that the organization attend great attention to personal work.

Especially evaluation system for workers is very good.

The analysis also identified shortcomings, which the hospital may be removed by the

proposed changes. I wish this thesis was to a hospital source of information.

Kay words: human resources management, personal work, human resources, hospital in

Písek, analysis
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Příloha 1 Dotazník

Dotazník

Dobrý den,
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku pro účely sepsání mé diplomové práce

na téma Analýza personální práce v Nemocnici Písek, a. s. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas při pravdivém vyplnění otázek.

1. Pohlaví
a) žena
b) muž

2. Věk
a) 18-30
b) 31-40
c) 41-50
d) 51-60
e) 61 a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je :
a) základní
b) vyučen
c) středoškolské
d) vysokoškolské

4. Vaše průměrná hrubá měsíční mzda :
a) Méně než 15 000
b) 15 001- 20 000
c) 20 001- 30 000
d) 30 001- 40 000
e) více než 40 000

5. Jakou profesi zde vykonáváte?
a) lékař
b) farmaceut
c) jiný odborný VŠ
d) SZP – střední zdravotnický personál
e) NZP – nižší zdravotnický personál
f) PZP – pomocný zdravotnický personál
g) THP
h) dělníci

6. Profese, kterou vykonáváte, Vás baví a uspokojuje?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
e) nedovedu posoudit

7. Jaké byly podmínky pro získání Vašeho pracovního místa?
a) vzdělání
b) praxe v oboru
c) certifikáty o jazykových a státních zkouškách
d) znalost práce s PC

8. Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o svém současném místě?
a) úřad práce
b) inzerát v tisku
c) inzerát na webových stránkách
d) doporučením od pracovníka
e) jiným způsobem:
.......................................................................................................................

9. Jaké dovednosti jsou důležité pro výkon Vašeho zaměstnání ?
a) odborná způsobilost
b) jazykové znalosti
c) komunikační dovednosti
d) znalost práce s PC
e) řidičský průkaz

10. Co si myslíte, že nejvíce motivuje pracovníky k vyššímu výkonu?
a) finanční odměna
b) profesní růst
c) osobnost vedoucího pracovníka
d) pochvala či uznání
e) jiné (uveďte prosím co)…………………………………………………….

11. Jste spokojen/a s poskytovanými benefity?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

12. Dostáváte ke mzdě jiný druh stimulace? (možno i více odpovědí)
a) příspěvek na dopravu
b) příspěvek na Váš osobní rozvoj ve firmě
c) hmotné stimuly jako notebook, mobilní telefon, automobil

d) příspěvek na trávení volného času
e) příspěvek za odpracovaná léta ve firmě – věrnostní program

13. Odpovídá výše Vašeho platu náročnosti Vaší práce?
a) jednoznačně odpovídá
b) spíše odpovídá
c) spíše neodpovídá, plat by mohl být vyšší
d) vůbec neodpovídá, cena mé práce je podhodnocena

14. Existuje ve Vaší organizaci plánování a řízení osobního rozvoje pracovníků?
a) ano, pro každého zaměstnance
b) jen u vedoucích pracovníků/ manažerů
c) profesní růst odpovídá délce působení zaměstnance u firmy
d) ne, neexistuje
e) nevím

15. Umožňuje Vám Vaše organizace další vzdělání (školení, kurzy, semináře…)?
a) ano, jsou pravidelná školení
b) ano, ale jen na vlastní žádost
c) ne

16. Jak se dozvídáte o možnostech vzdělávání?
a) internet
b) prostřednictvím organizace
c) leták
d) z korespondenční nabídky

17. Myslíte si, že je pro Vás vzdělávání důležité?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

18. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami na Vašem pracovišti? (pracovní
prostředí, prostorové a funkční řešení pracoviště, bezpečnost práce,
hygienické a estetické podmínky)
a) plně spokojen
b) částečně spokojen, pracovní podmínky jsou i přes určité nedostatky přiměřené
c) spíše nespokojen, většinu z nich bych změnil/a
d) nespokojen, pracovní podmínky narušují můj pracovní výkon

19. Provádí firma hodnocení, které by Vás motivovalo k vyššímu výkonu?
a) ano, nadřízený pravidelné kontroluje, zda byly efektivně splněny stanovené úkoly
b) ano, ale dále nejsem informován o tom, zda můj výkon odpovídá nebo ne
c) málokdy, výsledky hodnocení nejsou považovány za důležité
d) ne

20. Jste spokojený s vedením svých nadřízených?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

21. Jste spokojený s řízením organizace?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

22. Jak hodnotíte výsledky hospodaření organizace?
a) výborné
b) dobré
c) průměrné
d) špatné
e) nevím