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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Domnívá se autor, že spolupráce s pracovními agenturami přinese Nemocnici Písek, a.s.
jisté výhody či nevýhody, popř. obojí a proč?
Otázka 2: Měla by podle autora Nemocnice Písek, a.s. při získávání zaměstnanců sáhnout do
vlastních řad nebo využít mimopodnikové zdroje?
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